



PREFEITURA MUNICIPAL DE DR ULYSSES
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2.016/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

RS 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			no Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	13.481.412,80	15.046.905,87	2.805.125,41	18,64	9.872.595,37	65,61	5.174.310,50
RECEITAS CORRENTES	13.481.412,80	13.578.814,32	2.380.544,22	17,53	9.056.471,00	66,70	4.522.343,32
RECEITA TRIBUTÁRIA	339.251,00	339.251,00	118.354,48	34,89	237.218,06	69,92	102.032,94
Impostos	321.661,00	321.661,00	117.695,56	36,59	223.838,95	69,59	97.822,05
Taxas	17.590,00	17.590,00	658,92	3,75	13.379,11	76,06	4.210,89
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	14.185,00	14.185,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.185,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	14.185,00	14.185,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.185,00
RECEITA PATRIMONIAL	35.315,00	38.620,26	29,92	0,08	18.767,47	48,59	19.852,79
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	35.315,00	38.620,26	29,92	0,08	18.767,47	48,59	19.852,79
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	2.070,00	0,00	-2.070,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	13.053.624,80	13.147.721,06	2.261.990,93	17,20	8.796.918,47	66,91	4.350.802,59
Transferências Intergovernamentais	13.053.624,80	13.147.721,06	2.261.990,93	17,20	8.796.918,47	66,91	4.350.802,59
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	39.037,00	39.037,00	168,89	0,43	1.497,00	3,83	37.540,00
Multas e Juros de Mora	13.203,00	13.203,00	117,86	0,89	566,83	4,29	12.636,17
Indenizações e Restituições	3.500,00	3.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.500,00
Receita da Dívida Ativa	22.334,00	22.334,00	51,03	0,23	930,17	4,16	21.403,83
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	1.468.091,55	424.581,19	28,92	816.124,37	55,59	651.967,18
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	280.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	280.000,00
Operações de Crédito Internas	0,00	280.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	280.000,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	5.920,00	0,00	-5.920,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	5.920,00	0,00	-5.920,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	1.188.091,55	424.581,19	35,74	810.204,37	68,19	377.887,18
Transferências Intergovernamentais	0,00	1.188.091,55	424.581,19	35,74	810.204,37	68,19	377.887,18
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instit. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dív. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	13.481.412,80	15.046.905,87	2.805.125,41	18,64	9.872.595,37	65,61	5.174.310,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE DR ULYSSES
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2016/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	13.481.412,80	15.046.905,87	2.805.125,41	18,64	9.872.595,37	65,61	5.174.310,50	
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-	
TOTAL (VII) = (V + VI)	13.481.412,80	15.046.905,87	2.805.125,41	18,64	9.872.595,37	-	-	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	71.079,03	-	-	71.079,03	-	-	
Superávit Financeiro	-	71.079,03	-	-	71.079,03	-	-	
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	-	0,00	-	-	

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j)
			No Período	Até o Período (f)		No Período	Até o Período (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	11.979.017,35	13.648.046,45	2.365.517,70	8.781.023,26	4.867.023,19	2.223.184,35	8.433.369,20	5.214.677,25	7.903.357,93
DESPESAS CORRENTES	11.381.224,66	11.467.706,57	1.934.169,83	8.116.694,99	3.351.011,58	1.963.445,01	7.980.540,36	3.487.166,21	7.499.937,19
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.801.782,43	5.883.413,37	1.071.225,39	4.310.733,36	1.572.680,01	1.071.225,39	4.310.733,36	1.572.680,01	4.128.424,53
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	34.347,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.545.095,23	5.584.293,20	862.944,44	3.805.961,63	1.778.331,57	892.219,62	3.669.807,00	1.914.486,20	3.371.512,66
DESPESAS DE CAPITAL	529.792,69	2.112.339,88	431.347,87	664.328,27	1.448.011,61	259.739,34	452.828,84	1.659.511,04	403.420,74
INVESTIMENTOS	224.685,28	1.720.877,60	180.926,24	272.865,99	1.448.011,61	188.411,66	272.634,16	1.448.243,44	223.226,06
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	305.107,41	391.462,28	250.421,63	391.462,28	0,00	71.327,68	180.194,68	211.267,60	180.194,68
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	68.000,00	68.000,00	0,00	0,00	68.000,00	0,00	0,00	68.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	616.395,45	583.938,45	92.837,37	361.079,11	222.859,34	92.837,37	361.079,11	222.859,34	30.921,55
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	12.595.412,80	14.231.984,90	2.458.355,07	9.142.102,37	5.089.882,53	2.316.021,72	8.794.448,31	5.437.536,59	7.934.279,48
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	12.595.412,80	14.231.984,90	2.458.355,07	9.142.102,37	5.089.882,53	2.316.021,72	8.794.448,31	5.437.536,59	7.934.279,48
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	1.078.147,06	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	12.595.412,80	14.231.984,90	2.458.355,07	9.142.102,37	5.089.882,53	2.316.021,72	9.872.595,37	5.437.536,59	7.934.279,48

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE DR ULYSSES, emitido em 23/fev/2017 as 16h e 36m.

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j)
			No Período	Até o Período (f)		No Período	Até o Período (h)		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	616.395,45	583.938,45	92.837,37	361.079,11	222.859,34	92.837,37	361.079,11	222.859,34	30.921,55
DESPESAS CORRENTES	616.395,45	583.938,45	92.837,37	361.079,11	222.859,34	92.837,37	361.079,11	222.859,34	30.921,55
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	616.395,45	583.938,45	92.837,37	361.079,11	222.859,34	92.837,37	361.079,11	222.859,34	30.921,55

JOSIEL DO CARMO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Ana Carolima Lima Moreira
Contadora CRC-PR 067565/O-1

Samuel Ribeiro de Almeida
Tesoureiro